
        SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
        REGIONE PUGLIA

        AZIENDA    SANITARIA   LOCALE 
   DELLA 

 PROVINCIA DÌ  BRINDISI

N. _2429__ del registro delle deliberazioni                                  N. prop. PDL 2596/24 DEL 06-11-2024

DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 4 DI MESAGNE

OGGETTO: Liquidazione  e  pagamento  fattura   emessa  dall’ASST  Grande  Ospedale 
Metropolitano Niguarda per attività di ricerca di donatore compatibile per assistito 
residente nel territorio del D.S.S. n.4 di Mesagne.

Il giorno  11/11/2024
presso  la sede dell’Azienda  Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via Napoli n.8

--------------------------

Sull’argomento in oggetto, il Direttore del Distretto Socio Sanitario n.  4 di Mesagne Dr. Michele Morgillo, sulla  
base dell’istruttoria effettuata dalla Sig.ra A. Menegus e che con la sottoscrizione della presente proposta viene  
confermata,  relaziona quanto appresso:  

RICHIAMATA   la legge n. 52 del 06.03.2001, “Riconoscimento del registro nazionale italiano dei 
donatori di midollo osseo”, le cui disposizioni integrano la disciplina del prelievo delle cellule staminali,  
midollari  e  periferiche  a  scopo  di  trapianto  di  cui  alla  legge  n.107  del  04.05.1990  e  successive 
modificazioni nonchè regolano la ricerca del donatore compatibi-le e la donazione del midollo osseo; 

DATO  ATTO  che  il  Registro  Nazionale  italiano  dei  donatori  di  midollo  osseo,  gestito  dall’ente  
ospedaliero “Ospedale Galliera” di Genova, è stato riconosciuto, ai sensi dell’art.2 della legge 52/01, 
quale unica struttura di interesse nazionale, con compiti di coordinare le attività dei Registri istituiti a 
livello regionale (RR art. 3 legge 52/01), corrispondere agli analoghi organismi istituiti in altri Paesi,  
promuovere la ricerca di donatori non consaguinei e tiene il registro nazionale dei donatori; 

PRESO ATTO che l’art.  6 comma 1 della  citata legge  stabilisce che le spese per la esecuzione  delle  
indagini genetiche  effettuate sui donatori di midollo su richiesta dei Registri regionali o del Registro 
nazionale sono a carico della Azienda Sanitaria Locale  di residenza del candidato ricevente per il quale  
tali analisi sono state richieste. Il donatore non necessita di impegnativa medica da parte dell'azienda 
sanitaria locale di provenienza,  ne' dell'impegnativa del medico di base, e puo' accedere direttamente alle  
strutture deputate presentando la propria tessera sanitaria. Anche le successive prestazioni erogate sul 
donatore, quali ulteriori indagini genetiche, esami di idoneita' e prelievi di sangue midollare, sono ad 
accesso  diretto. La  struttura  trasmette  la  richiesta  a  di  rimborso  all'azienda  sanitaria  locale  di 
appartenenza del ricevente;

VISTA  la  fattura  n.  A202400001731  del  14/06/2024  trasmessa dall’ASST  Grande  Ospedale 
Metropolitano Niguarda per” indagini immunogenetiche e tipizzazione donatori midollo osseo” relative 
all’assistito C.G. effettuate nel  periodo dal  01/04/2024 at 30/04/2024 dell’importo di € 705,53 escluso  
bollo; 

RITENUTO,  per  quanto  disposto  dall’art.  6  della  citata  legge  n.  52/2001,  di  dover  procedere  al 
pagamento della  fattura   n.  A202400001731 del  14/06/2024 di  €  707,53 emessa dall’ASST Grande 
Ospedale  Metropolitano Niguarda  per prestazioni  riguardanti la ricerca di donatore compatibile  per 



assistito  residente nel territorio del D.S.S. n.4 di Mesagne;  

Tanto  premesso,  si  propone  l’adozione  dell’atto  deliberativo  avente  ad  oggetto:  “Liquidazione  e 
pagamento fattura  emessa dall’ASST Grande Ospedale  Metropolitano Niguarda per attività di ricerca 
di donatore compatibile per assistito  residente nel territorio del D.S.S. n.4 di Mesagne”,  di cui, ognuno 
nell'ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa europea, 
nazionale e regionale.

Il Funzionario Istruttore  (Alessandra Menegus)                                                f.to________________________

Il Dirigente Amministrativo  (Dr. Giuseppe Solito)                      f.to_________ ________________

Il Direttore  del Distretto S.S. n. 4 (dottor Michele Morgillo)                            f.to________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Maurizio DE NUCCIO, nominato quale Direttore Generale dell’ASL di Brindisi con deliberazione 
della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 10/08/2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. 
Loredana CARULLI e dal Direttore Sanitario Dott. Vincenzo GIGANTELLI;

ESAMINATA e  fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore  del Distretto S.S. n. 4 
Dr. Michele Morgillo;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di ri-
spettiva competenza;

D E L I B E R A

per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati ed approvati:

1. di  liquidare  e  pagare,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  la  fattura   n.  A202400001731  del 
14/06/2024 di € 707,53 bollo incluso, emessa dall’ASST Grande Ospedale  Metropolitano Ni-
guarda  per prestazioni  riguardanti la ricerca di donatore compatibile

2. di registrare la spesa  complessiva  di  € 707,53  incluso bollo,  sul conto  706.140.00070 esami 
diagnostici  da  pubblico  (extraregionale),  del   bilancio  d’esercizio  2024,   centro  di  costo 
1.5.7.99.01.1 DSS Mesagne – Costi comuni.

3. di  autorizzare  l’AGREF  ad  incrementare,  qualora  necessario,   il  budget  del   conto 
706.140.00070 per la spesa di che trattasi.

4. di trasmettere il presente provvedimento all’AGREF.

*-*-*-*
                                                               

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO (Avv.Loredana Carulli)       f.to_________________

IL DIRETTORE SANITARIO (Dott. Vincenzo Gigantelli)               f.to_________________

IL DIRETTORE GENERALE (Dott. Maurizio De Nuccio )              f.to_________________



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DÌ  QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal_11/11/2024__al________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________


	DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 4 DI MESAGNE
	Sull’argomento in oggetto, il Direttore del Distretto Socio Sanitario n. 4 di Mesagne Dr. Michele Morgillo, sulla base dell’istruttoria effettuata dalla Sig.ra A. Menegus e che con la sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona quanto appresso:
	IL DIRETTORE GENERALE

	D E L I B E R A

